
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno  17.04.2018

Deliberazione n. GC-2018-182 

Prot. Gen. n. PG-2018-49446

Proposta di Delibera di Giunta n. PDLG-2018-196

Sono intervenuti i Signori:

Tiziano Tagliani Sindaco
Massimo Maisto Vice Sindaco
Corazzari Cristina Assessore
Merli Simone Assessore
Roberta Fusari Assessore
Serra Roberto Assessore
Vaccari Luca Assessore
Chiara Sapigni Assessore
Aldo Modonesi Assessore
Ferri Caterina Assessore

Hanno giustificato l’assenza i Signori:

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Ornella Cavallari

Essendo gli intervenuti in numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta

Oggetto

Riduzione del 50% della tariffa per la concessione in uso temporaneo delle palestre 
Comunali  e di  proprietà della  Provincia,   per lo svolgimento delle  attività  sportive 
giovanili  Under 16 approvata nel bilancio di previsione 2018 - 2020, con decorrenza 
1° maggio  2018, ed annualità 2019 -  2020.

La presente deliberazione rimarrà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 
Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.



OGGETTO:  riduzione  del  50%  della  tariffa  per  la  concessione  in  uso  temporaneo
delle palestre Comunali e di proprietà della Provincia,  per lo svolgimento delle attività  
sportive giovanili  Under 16 approvata  nel  bilancio  di  previsione  2018  –  2020,  con  
decorrenza 1 maggio  2018, ed annualità 2019 – 2020;

          LA GIUNTA
Premesso: 

 che con provvedimento del  Consiglio Comunale del 22/12/2017  p.g. 135683/2017 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020  ed i relativi allegati;

 che contestualmente  è stata approvata la  risoluzione sul bilancio di previsione 2018/2020 
p.g. 152349/2017 del 07/12/2017 per la riduzione del 50%  delle tariffe delle palestre, in 
particolare  per  le  attività  sportive  organizzate  in  orario  extrascolastico  e   rivolte  alle 
categorie giovanili Under 16,  con decorrenza 01/01/2018;

 che in sede di approvazione del bilancio previsionale  è stato altresì approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  2018-2020  contenente  l’obiettivo  strategico  2.3 
dell’Amministrazione “Lo Sport ed il benessere dei ferraresi” con particolare riguardo alle 
attività di promozione sportiva rivolta alle giovani generazioni;

 che con provvedimento del Consiglio Comunale p.g. 22048 del 12/03/2018 “ approvazione 
variazione  del  Piano  Triennale  Opere  Pubbliche  e  del  DUP  2018//2020.  Variazioni  di 
Bilancio  di  Previsione  2018/2020.  Applicazione  all’esercizio  2018  del  Bilancio  di 
Previsione 2018/2020 di  parte  dell’avanzo di  Amministrazione presunto 2017 sono state 
approvate rispettivamente le seguenti riduzioni in entrata dal capitolo 30100.02.0067400151 
“proventi per l’uso delle palestre comunali – servizio rilevante fini iva”:  per € 46.485,98 
con decorrenza 01/05/2018 sino al 31/12/2018, di € 77.476,73 per l’anno 2019,  e di  € 
77.476,73 per l’anno 2020;

 che  con provvedimento  del  C.C.  del  13/02/2006  nr.  25/84068/05 furono determinate,  a 
seguito della nuova classificazione delle attività poste in essere, le tariffe d’uso delle palestre 
comunali per lo svolgimento delle attività – motorio sportive extrascolastiche:

 che la classificazione per categorie di utenza extra scolastica è così suddivisa;  Sociale – 
Giovanile ( fino ad anni 16) ed aggiornamento tecnico – Agonistica (Federazioni e CONI) –  
Agonistica Amatoriale (promossa da  Enti di Promozione Sportiva)  - Mantenimento Adulti 
– Extra Sportiva

 che  con  provvedimento  della  Giunta  Comunale  del  11/09/2007  nr.  5/73704  sono  state 
approvate le nuove tariffe d’uso delle palestre comunali per lo svolgimento delle attività 
motorio  –  sportive  extrascolastiche  con  decorrenza  01/01/2008  prevedendo  altresì 
l’aggiornamento automatico secondo l’indice ISTAT – FOI;

 che con provvedimento del consiglio comunale del 18/01/2016  nr. 4/121280/15  è stata 
approvata la convenzione, per anni tre con scadenza 30/03/2019,  tra Comune e Provincia 
per la concessione in uso, in orario extrascolastico, delle palestre degli istituti scolastici di 
competenza della Provincia di Ferrara presenti sul territorio comunale, con l’applicazione 
delle tariffe comunali;



Evidenziato:
 che la pratica sportiva possiede un valore sociale inestimabile in ogni sua forma. Ed è uno 

strumento  per  la  realizzazione  del  diritto  alla  salute  e  al  benessere  pisco  –  fisico  delle 
persone,  il  miglioramento degli  stili  di  vita,  lo  sviluppo delle  relazioni e  dell’inclusione 
sociale,  la  formazione  dell’individuo  fin  dalla  giovane  età,  la  promozione  delle  pari 
opportunità e del rapporto armonico con l’ambiente;

 che  favorire  l’attivazione  alla  pratica  sportiva  delle  giovani  generazioni,  attraverso  la 
riduzione  del 50% della tariffa significherà anche  una diminuzione dei costi a carico delle 
famiglie,  contribuendo in maniera efficace alla diffusione di una cultura rivolta ai  corretti  
stili di vita e di una sana  alimentazione contrastando altresì fenomeni di abuso di bevande 
alcoliche, fumo, ecc;

Considerato:
 che  con  atto  del  Dirigente  U.O.  Sport  e  Tempo  Libero  del  04/09/2017  nr.  1850   pg.  

102856/17 sono state aggiornate all’indice ISTAT FOI le tariffe delle palestre per l’anno 
sportivo 2017/2018 (tabella allegata nr.1);

 che le tariffe sono commisurate ed applicate a seconda delle caratteristiche  delle strutture 
sportive (dimensioni, servizi disponibili, omologazione, disponibilità alla pratica di più sport 
ecc);

 che  l’assegnazione  delle  ore  e  delle  palestre  avviene  tramite  consultazione  della 
Commissione  Palestre  così  come  previsto  dal  Regolamento  comunale  approvato  con 
delibera della G.C. del 03/09/1986 nr. 39/51501 e disposto con atto del Dirigente U.O. Sport 
e Tempo Libero 2630 del 21/11/2017 p.g. 142434/2017;

 che la riduzione del 50/% della tariffa per le  attività  motorie e  sportive Under 16 sarà 
applicata  alle  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche  regolarmente  iscritte  al  registro  del 
CONI, alle Federazioni Sportive riconosciute dal CONI , agli Enti di Promozione Sportiva 
riconosciuti  dal  CONI  ed   alle  Discipline  Sportive  Associate  del  CONI,   nel  rispetto 
dell’Ordinamento Sportivo Nazionale; 

 che parimenti la riduzione del 50% , per le attività motorie sportive Under 16,  sarà altresì  
riconosciuta alle Associazione di Promozione Sociale iscritte  ai registri di cui alla Legge 
Regionale nr. 34/2005 e rientranti nei requisiti previsti per l’iscrizione nei registri Nazionali 
degli Enti del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 03/07/2017 nr.117 Codice del terzo Settore; 

Rilevato:
 che  nel  periodo  sportivo  gennaio  –  giugno   2017  e  settembre  -  dicembre  2017   le  

associazioni sportive  che hanno organizzato attività motorio sportiva a livello Under 16 
nelle palestre  comunali  e della  provincia sono state   44 per un introito  totale  pari  ad € 
154.953,45,

 che applicando la riduzione del 50% alle tariffe a tutte le Associazioni aventi diritto con 
decorrenza dal 01/05/2018 sino al 31/12/2018  è presumibile una diminuzione delle entrate 
pari ad € 46.485,98;

Visto: l’art. 118 della Costituzione;

Visto:  il  D.P.R.  616/1977  trasferimento  delle  competenze  dello  Stato  alle  Regioni  ed  
Autonomie Locali in materia di promozione del Tempo Libero e Sport;



Visto: il comma 26 dell’art 90 Legge 289/2002 ( legge Finanziari 2003),  le palestre, le aree 
di gioco, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e dell’attività sportiva delle 
scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al D.P.R.  10 ottobre 
1996 nr.  567 devono essere  posti  a  disposizione  delle  società  ed associazioni  sportive  
dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui in cui ha sede l’istituto scolastico, o 
in comuni confinanti.

Vista:  la Legge Regionale nr. 8 del 31 maggio 2017  in particolare, artt.  1) “oggetto e  
finalità”, 2) “Funzioni della Regione”,  comma 1 lettera j)  promozione, in accordo con le 
istituzioni  competenti,  di  iniziative  e  convenzioni  finali  fatte  all’utilizzo  delle  impianti  
sportivi  scolastici  pubblici  e  delle  relative  attrezzature  in  orario  extrascolastico,  4)   
“Funzioni  dei  Comuni  e  degli  altri  i  Enti  Locali”  in  materia  impiantistica  sportiva  da  
destinare alle attività motorie sportive assicurandone la valorizzazione;

VISTI i  pareri  favorevoli  rispettivamente  espressi  dal  Responsabile  del  Servizio  Sport  
proponente in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile del presente atto (art. 49 – 1° comma – D. Lgs. 18/08/2000);

RITENUTO DI PROVVEDERE

CON il voto favorevole di tutti i presenti 

DELIBERA

1. di approvare la riduzione della tariffa del 50%  per la concessione in uso temporaneo  delle  
palestre comunali e della Provincia con decorrenza dal 01/05/2018 sino al 31/12/2018, con 
una   presumibile  riduzione  delle  entrate  pari  ad   €  46.485,98  al  codice  capitolo 
30100.02.0067400151 “proventi per l’uso delle palestre comunali – servizio rilevante fini 
iva”,  per  lo  svolgimento  delle   attività  motorie  e   sportive  Under  16  organizzate  dalle  
Associazioni Sportive Dilettantistiche cittadine regolarmente iscritte al registro del CONI, 
dalle  Federazioni  Sportive  riconosciute  dal  CONI,   dagli  Enti  di  Promozione  Sportiva 
riconosciuti  dal  CONI  e   dalle  Discipline  Sportive  Associate  del  CONI,   nel  rispetto 
dell’Ordinamento Sportivo Nazionale; 

2. che parimenti la riduzione del 50%, per le attività motorie sportive Under 16,  sarà altresì  
riconosciuta alle Associazioni di  Promozione Sociale iscritte ai registri  di  cui alla Legge 
Regionale nr. 34/2005 e rientranti nei requisiti previsti per l’iscrizione nei registri Nazionali 
degli Enti del Terzo Settore di cui al D.Lgs 03/07/2017 nr.117 Codice del terzo Settore; 

3. che la riduzione sarà applicata alle associazioni che lo richiederanno all’amministrazione 
comunale a seguito di  una comprovata e strutturata attività sportiva giovanile Under 16 
obbligatoriamente validata  dalla  Federazione Sportiva o Ente di  Promozione Sportiva di 
appartenenza;

4. che la riduzione non sarà riconosciuta alle associazioni che  versino in stato di morosità nei 
confronti dell’amministrazione comunale ad eccezione di quelle  che hanno  in corso piani 
di rateizzazione approvati dall’amministrazione comunale;

5. che la riduzione del 50% della tariffa per le attività motorie sportive dei giovani  Under 16 
per le annualità 2019 e 2020, determinerà un diminuzione delle entrate  presumibilmente 
pari ad € 77. 476,73 per il 2019,  e di € 77.476,73 per il 2020  precisando che, dette riduzioni 



unitamente  alla  conseguente  riduzione  delle  entrate,   saranno  approvate  annualmente 
attraverso l’adozione di atti specifici  della Giunta Comunale;

6. che tutte  le tariffe saranno oggetto di adeguamento automatico secondo l’indice ISTAT – 
FOI con atto del Dirigente U.O. Sport e Tempo Libero;

7. che si autorizza il personale dell’U.O. Sport e Tempo Libero a svolgere verifiche e controlli, 
anche a campione,  nelle palestre del Comune e di proprietà della Provincia, al fine di poter 
contrastare eventuali fenomeni di elusione della tariffe;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Lucia Bergamini Dirigente 
dell’U.O Sport e Tempo Libero;

9. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma – del D.lgs 267/2000 s.m.i con il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla  
seduta al fine di consentire l’immediata applicazione delle riduzione citata in premessa.

         Il Sindaco Il Segretario Generale

  Avv. Tiziano Tagliani          Dott.ssa Ornella Cavallari



CATEGORIE UTENZA 
SCOLASTICA

TARIFFE APPLICATE dal 01/09/2017
                                             

A B C D E
SOCIALE 8,18 8,48 9,66 10,24 11,21

GIOVANILE (fino anni 
16) E 
AGGIORNAMENTO 
TECNICO

8,18 9,07 11,21 13,21 16,18

GIOVANILE 
ABBATTUTO DEL 
50% (fino a 16 anni) 

4,09 4,54 5,61 6,61 8,09

AGONISTICA 
(Federale CONI) 8,24 8,65 13,21 14,39 17,37

AGONISTICA 
AMATORIALE 
(promossa da E.P.S.)

13,21 17,37 21,51 24,47 30,40

MANTENIMENTO 
ADULTI 19,13 22,70 29,82 30,40 36,33

EXTRA SPORTIVA
23,89 26,86 33,01 36,33 45,80

PALESTRE Marrara-
Ferrariola-
Gaibanella-
Guarini-
Francolino
San Martino
Alda Costa
Poledrelli
Quartesana

S.Nicolo’-
Leopardi-
Ina Barco-
Baura-
Einaudi-
Carducci 2

Don Milani-
D.Alighieri-
Ex Gil-
Matteotti-
S.Bartolomeo- 
C.Tura Ponte-
Roiti Sede
Carducci 1

Porotto-
De Pisis 1-
Monti 1-
Monti 2-
Marco Polo-
Navarra

Bonati-
Govoni-
V.Venezia-
L.Ariosto-
ITIS-
ITIP-
Aleotti-
D.Dossi-
Roiti Nuova



Settore Affari Generali

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il documento registrato come Deliberazione di Giunta Comunale del 17 
aprile  2018  n. GC-2018-182 – Prot.  Generale n.   PG-2018-49446   e avente oggetto 
Riduzione del 50% della tariffa per la concessione in uso temporaneo delle palestre 
Comunali e di proprietà della Provincia,  per lo svolgimento delle attività  sportive 
giovanili  Under 16 approvata nel bilancio di previsione 2018   2020, con decorrenza 1 
maggio  2018, ed annualità 2019   2020; 

esecutivo il 17/04/2018

E’ in pubblicazione nel sito informatico del Comune di Ferrara nel periodo dal 19-
APR-18  al 03-MAG-18

Ferrara,  19/04/2018

L’addetto alla pubblicazione
   Aldo Rizzoni

Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.


